



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

CNPJ Nº 18.392.530/0001-98

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP: 36.970-000

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE MANHUMIRIM**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.392.530/0001-98, com sede administrativa na Rua Roque Porcaro Júnior, nº 181, centro, em Manhumirim/MG, através do Prefeito Municipal, **Sr. SÉRGIO BOREL CORRÊA**, no uso de suas atribuições legais e estando de conformidade com a legislação em vigor, **HOMOLOGA**, nos termos do **Inciso IV, da Lei nº 14.133/21**, o julgamento e resultado da **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024**, integrante do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2024**, **OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra(s) e serviços de engenharia, com utilização de mão de obra e materiais, ou seja, empreitada global, para RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E DRENAGEM DA AVENIDA AGENOR CARLOS WERNER E AVENIDA RAUL SOARES, NO MUNICÍPIO DE MANHUMIRIM/MG, conforme Plano de Trabalho aprovado mediante a Proposta Nº/ANO 053504/2021, CONTRATO DE REPASSE Nº 925183/2021/MDR/CAIXA, que entre si celebram a União Federal por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional representado(a) pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Manhumirim/MG, conforme planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e de cálculo, projetos e/ou plantas, ETP, Termo de Referência e Anexos**, conforme abaixo descrito:

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor do Item R\$	Valor Total R\$
M&P PAVIMENTAÇÃO LTDA						
0001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_	wp	4,5000	M ²	318,8400	1.434,7800
0002	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPE	wp	217,5000	M ²	70,4800	15.329,4000
0003	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR	wp	217,5000	M ³	7,2700	1.581,2250

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM****CNPJ Nº 18.392.530/0001-98****ESTADO DE MINAS GERAIS****CEP: 36.970-000**

0004	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 --	wp	145,0000	M ²	6,2300	903,3500
0005	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M ³ / POTÊNCIA	wp	187,9800	M ³	10,3100	1.938,0738
0006	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA,	wp	73,0000	Mt	149,8000	10.935,4000
0007	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO	wp	72,0000	Mt	355,7700	25.615,4400
0008	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES IN	wp	4,0000	Un	2.573,8500	10.295,4000
0009	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X	wp	8,0000	Un	1.452,2900	11.618,3200
0010	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 6 CM ALTURA (C	wp	1.430,5800	Mt	29,1300	41.672,7954
0011	TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, I	wp	4,0000	Un	489,0900	1.956,3600
0012	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material	wp	13.869,2400	M ²	2,2200	30.789,7128
0013	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMEN	wp	2.059,5900	TXKM	0,6500	1.338,7335
0014	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRAN	wp	208,0400	M ³	1.468,7500	305.558,7500
0015	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA	wp	3.162,1900	M3XKM	1,9500	6.166,2705



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

CNPJ Nº 18.392.530/0001-98

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP: 36.970-000

	URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3X					
0016	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E T	wp	208,0400	M³	1.695,6400	352.760,9456
0017	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XK	wp	3.162,1900	M3XKM	1,9500	6.166,2705
0018	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROES	wp	1.455,6200	Mt	5,4700	7.962,2414
0019	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESF	wp	217,0800	M²	26,2400	5.696,1792
0020	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60	wp	17,0000	Un	459,5100	7.811,6700
0021	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e	wp	9,0000	Un	252,4700	2.272,2300
0022	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e im	wp	8,0000	Un	252,4300	2.019,4400
0023	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material	wp	388,0100	M²	2,2200	861,3822
0024	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMEN	wp	57,6100	TXKM	0,6500	37,4465
0025	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E T	wp	44,0900	M³	1.695,6400	74.760,7676
0026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XK	wp	670,1600	M3XKM	1,9500	1.306,8120
0027	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE	wp	8,6400	M²	183,3800	1.584,4032



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

CNPJ Nº 18.392.530/0001-98

ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP: 36.970-000

	CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023					
0028	Demolição de concreto simples (SETOP-MG 01/2023)	wp	0,2200	M³	166,5800	36,6476
0029	CANAleta PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPa, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X30CM, FORMA EM MADEIRA,	wp	30,0000	Mt	243,8900	7.316,7000
0030	ADMISTRAÇÃO LOCAL --	wp	1,0000	Un	11.600,7300	11.600,7300
Total do Fornecedor: 949.327,88						
Total Geral: 949.327,88						

As despesas decorrentes deste processo correrão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ções) orçamentária(s):

Rubrica(s) Orçamentária(s)	Fonte(s) de Recurso(s)
02.10.02.15.451.0111.1240.4.4.90.51.00	1.500.000.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos
02.10.02.15.451.0111.1240.4.4.90.51.00	1.700.000.0000 – Outras Trans. Convênios ou Inst. Cong. da União

Prefeitura Municipal de Manhumirim, 17 de abril de 2024.

Sérgio Borel Corrêa
Prefeito Municipal